242-9 Isid. 1, 8, 5

243 non trahunt *R*: natura habet *V*    246 is *R*: his *V*    248 existunt *R*: existit  
*V*    249 reliqua *R*: cetera *V*

## DE VERBO

VERBUM QUID EST? PARS ORATIONIS CVM TEMPORE ET PERSONA SINE CASV  
AVT AGERE ALIQUID AVT PATI AVT NEVTRVM SIGNIFICANS.

5 Quando dixit “pars orationis” quid fecit? Diffiniuit a genere, hoc  
est a generalitate, quia omnis uox articulata et litterata pars  
orationis generaliter uocatur.

Cum dixit “cum tempore et persona sine casu aut agere aliquid  
aut pati aut neutrum significans” quid fecit? Diffiniuit a proprio, hoc  
est a proprietate. Hoc enim illi soli proprium est et non commune  
10 cum aliis.

Dicendo “agere” quid fecit? Tria genera uerborum  
comprehendit, hoc est actiua, ut ‘amo’, deponentia actiuam uim  
habentia, ut ‘loquor’, et ex parte communia, ut ‘osculor te’.

15 In eo quod dixit “pati” quid fecit? Tria genera uerborum  
comprehendit, id est passiuam, ut ‘amor’, et deponentia passiuam  
uim habentia, ut ‘moriatur’, ‘nascor’, <et> ex parte communia, ut  
‘osculor a te’.

Dicendo autem “neutrum” quid fecit? Sola neutra uerba tetigit.

20 Quid est uerbum secundum Priscianum? Verbum est pars  
orationis cum temporibus et modis, sine casu, agendi uel patiendi  
significatiuum. Hac enim diffinitione omnia tam finita quam infinita  
uerba comprehenduntur. Et neutra enim, quae dicuntur et  
absoluta, et deponentia omnimodo naturaliter uel in actu sunt uel  
in passione.

25 Quare tam in Donato quam in Prisciano positum est “sine casu”?  
Propter quorundam errorem qui gerundia casus uerbi putauerunt,  
ut ‘legendi legendum, lectum lectu’, uel propter eos qui  
infinitum aliquando habere casum putauere, ut ‘da mihi bibere’, uel  
propter eos qui personas pro casibus habere uoluerunt.

30 ‘Verbum’ quare dicitur? ‘Verbum’ autem quamuis a uerberatu  
aeris dicatur, quod commune accidens est omnibus partibus

2-3 Don. *min.* 591.6-7; Don. *mai.* 632.5-6 4-6 = 5.4-6; 19.4-6 8-10 = 5.12;  
19.8-10 11-8 cf. Sed. *min.* 35.29-37 19-24 Prisc. *GL* II 369.2-5 25-7 Sed.  
*min.* 35.25-7 25 Donato: *min.* 591.6; *mai.* 632.5; Prisciano: *GL* II 369.2 27-  
8 Sed. *mai.* 195.53-196.64 29 Sed. *mai.* 196.84-8 30-7 Prisc. *GL* II 369.5-15

12 et *suppleui* 16 et *suppleui* 27 *legendi R : legi V* 31 *quod R : qui V*

orationis, tamen praecipue in hac dictione quasi proprium eius accipitur, qua frequentius utimur in omni oratione. Licet tamen pro omnibus dictionibus ponere 'uerba' frequentique usu hoc  
35 approbatur, nec non etiam [et] 'nomina', sed raro, ut Virgilius: *foliisque notas et nomina mandat*; Terentius in *Adelphis*: *uerbum de uerbo expressum extulit*; idem in *Andria*: *Bona uerba, quaeso*.

Quid est proprium uerbi? Proprium est uerbi actionem siue passionem siue utrumque cum modis et formis et temporibus sine  
40 casu significare. Hoc habent etiam infinita, quare non sunt separanda a uerbo. Participium autem iure separatur a uerbo, quod et casus habet, quibus caret uerbum, et genera ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet uerbum.

Verbum quid est secundum dialecticam? Verbum est quod  
45 significat tempus, cuius pars nihil extra significat, sed semper eorum quae de altero dicuntur notat, ut 'cogitat', 'disputat'.

Quid est qualitas in uerbo? Qualitas in uerbo est per quam cognoscimus unumquodque uerbum, cuius modi sit uel cuius formae.

50 Quid est coniugatio? Coniugatio est consequens uerborum declinatio. 'Coniugatio' dicitur a coniungendo, eo quod sub uno iugo, id est sub una regula declinationis, multa uerba coniungantur. 'Coniugatio' autem dicitur uel propter coniugatas consonantes, hoc est affines, ex quibus pleraeque apud Graecos coniugationes  
55 regulam sumunt, uel quod una eademque ratione declinationis plurima coniungantur uerba, quod magis ad Latinorum pertinet nominationem. Tres tantum dicit coniugationes Donatus per ordinem trium uocalium: 'a', 'e', 'i' coniugationes, quartam cum

**38-43** Prisc. *GL* II 55.8-12    **44-6** Boeth. *De interpr.* 3; Cassiod. 2, 3, 11; Isid. 2, 27, 5    **47-9** Sed. *mai.* 198.53-4    **50-1** Prisc. *GL* II 442.18    **51-2** cf. Sed. *mai.* 198.57-8; Rem. *min.* 43.18-20; 48.11-4; Rem. *mai.* 251.7-8    **53-7** Prisc. *GL* II 442.24-7    **57-9** Rem. *min.* 48.15-8    **57** Donatus: *min.* 591.14; *mai.* 634.3

**35-6** Verg. *Aen.* 3, 444    **36-7** Ter. *Ad.* 11    **37** Ter. *Andr.* 204

**33** qua scripsi (*sec. Prisc.*) : quia *codd.*    **35** et *expunxi*    **37** idem *R* : id est *V*  
**41** separanda *R<sup>pc</sup>* : separande *R<sup>ac</sup>V*    quod *R* : qui *V*    **43** nec *R* : ne *V*    **44**  
quod *R* : quia *V*    **44-6** hanc *gl. in mg. int. exh. R* : talis sensus est: omne uerbum significat aliquod accidens, quod accidens semper de altero praedicatur (*Boeth. in libr. Aristot. Peri Herm. 1, 3*)

tertia faciens differentiam in 'i' productam et correptam.

60 'Genus' in uerbo quare dicitur? 'Genus' in uerbo dicitur a generando, eo quod ad similitudinem generum unum generetur ab altero. Actiuum enim generat ex se passiuum rursusque passiuum generat actiuum.

65 Modi qui sunt? Modi sunt diuersae inclinationes animi, uarios eius affectus demonstrantes.

'Modi' quare dicuntur? A motu, eo quod moueantur non solum uoce, sed etiam sensu. Vel dicuntur 'modi' a moderatione et motu, eo quod unus moueatur in alterum: indicatiuus in imperatiuum, imperatiuus in optatiuum, sic et alii.

70 Quid est indicatiuus? Indicatiuus est quo indicamus uel diffinimus quid agitur a nobis uel ab aliis.

Quare habet indicatiuus omnia tempora? Quia eo modo omnia quae egimus uel agimus uel acturi sumus absque dubitatione indicamus.

75 Quare 'indicatiuus' dicitur? 'Indicatiuus' dicitur ab indicando, quia per eum indicamus actionem uel passionem uerbi, ut 'lego' uel 'legor'. Qui ideo primus ponitur, quia perfectus est in omnibus tam personis quam temporibus et quia ex ipso omnes modi accipiunt regulam et diriuatiua nomina siue uerba uel participia ex hoc  
80 nascuntur, ut 'duco ducens duxi ductus dux', 'rego regens rexi rectus rex' et cetera, et quia [ipsa] prima positio uerbi, quae uidetur ab ipsa natura esse prolata, in hoc est modo, quemadmodum in nominibus casus nominatiuus, et quia substantiam siue essentiam rei significat, quod in aliis modis non est. Neque enim qui imperat  
85 neque qui optat neque qui dubitat in subiunctiuo substantiam actus uel passionem significat, sed tantummodo uarias animi uoluntates de re carente substantia et quia, priusquam sit ille notus, non possumus scire quid imperemus uel quid optemus. Denique hunc primum auctoritas doctissimorum tradidit modum in

60-3 Rem. *min.* 43.24-7 64-5 Prisc. *GL II* 421.17-8 66-9 cf. Mur. 137.18-25; Sed. *mai.* 199.20-9; Laur. 91.4-7; Rem. *min.* 44.7-10; Rem. *mai.* 251.16-8  
70-1 Prisc. *GL II* 421.20-1 72-4 Prisc. *GL II* 406.12-4 75-7 Rem. *min.* 44.14-6  
77-90 Prisc. *GL II* 421.21-422.16

59 *tertia R* : *tertiam V* 67 *dicuntur modi R* : *dicitur modus V* 69 *sic R* : *sicut V* 81 *ipsa expunxi* prima *V* : prima persona (*persona secl. R<sup>1</sup>*) *R* 86 *passionem codd.* : *passionis Prisc.*

90 declinatione uerborum.

Quid est imperatiuus? Imperatiuus uero est quo imperamus aliis ut faciant aliquid uel patiantur. Qui ideo secundum tenuit locum, quod per se absolutus [est], quemadmodum indicatiuus, non eget auxilio alterius partis ad plenam significationem, licet per tempora  
95 et personas deficiat naturaliter. Quamuis enim in prima persona et in praeterito deficiat, tamen ante optatiuum ponitur quia maior est qui imperat quam qui optat. Nemo enim sibi imperare potest.

Quare imperatiui prima persona singularis non potest esse? Quia naturaliter imperans ab eo cui imperat diuiditur; cum ergo  
100 prima persona est quae loquitur, ipsa sibi imperare non potest. Vnde hic modus uocatiuum casum asciscit, qui in secunda tantum persona inuenitur, ut 'doce, grammaticae'.

Quare imperatiuus in plurali numero habet primam personam? Quia possumus connumerare nostras personas his quos uocamus  
105 uel his quibus imperamus. Sed magis hortatiua est quam imperatiua. Nam ipsa cum aliis iuncta suos socios ammonet dicens 'legamus, fratres'.

Quare imperatiuus non habet praeteritum, sed praesens tantum et futurum? Imperatiuus praesens et futurum naturaliter quadam  
110 necessitate uidetur posse accipere; ea enim imperamus quae statim in praesenti uolumus fieri sine aliqua dilatione. Non solum enim illi qui nondum coepit imperantes utimur praesenti tempore, sed etiam illi qui coepit et in ipso actu est, ut permaneat in eodem, ut, si quis ei qui coepit legere uersum, dicat 'lege usque in finem'.

115 'Optatiuus' quare dicitur? Ab optando. Quicquid enim nobis uel aliis euenire uolumus per hunc modum optamus.

Quare optatiuus post imperatiuum ponitur? Ideo post imperatiuum ponitur, quia, quamuis temporibus et personis perfectior esse uideatur imperatiuo, tamen eget aduerbium  
120 optandi, ut plenum significet sensum, et quod qui optat inferior

91-5 Prisc. *GL* II 423.26-424.3 95-7 Rem. *min.* 45.2-6 98-102 Prisc. *GL* II 449.7-11 103-7 Rem. *min.* 45.7-9 108-14 Prisc. *GL* II 406.15-20 115-6 Mur. 138.32-4; Sed. *mai.* 201.90-3; Laur. 92.43-5 117-21 Prisc. *GL* II 424.8-11

93 quod *R* : qui *V* est expunxi 109 naturaliter *codd.* : naturali Prisc. 115 ab *scripsi* : ad *codd.*

uidetur esse imperante: itaque iure post imperatium ponitur. Et eget aduerbium optandi quod est 'utinam' suaque tempora coniuncta habet.

125 Quare optatius habet praeteritum dum ipse uidetur ad futurum pertinere? Ea enim optamus quae uolumus nobis in praesens uel in futurum dari, ut <si>, filio meo Romae in praesenti degente, optans dicam 'utinam Romae filius meus legisset auctores, propter quos ibi moratur; utinam profectus esset Romam ante triginta dies'. Possumus tamen hoc uti modo etiam ostendentes quae optamus  
130 non euenisse, ut Virgilius in primo Aeneidos: *Atque utinam <rex ipse Noto compulsus eodem adforet Aeneas, et: utinam,> Gnee Pompe[g]i, cum Gaio Caesare aut numquam coisses amicitiam aut numquam diremisses.*

135 Quare subiunctius quartum locum tenet? Quartus est subiunctius iure, qui non eget solum aduerbio uel coniunctione, uerum etiam altero uerbo, ut perfectum significet sensum, ut Virgilius in Bucolico: *Cum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenito.* Vel eo quod imperfectior est ceteris non solum alio uerbo eget, sed etiam particula aduerbii temporis quod est 'cum', ut *Cum inuocarem, exaudiuit; cum tribularer, clamaui.*  
140

'Coniunctius' quare dicitur? 'Coniunctius' dicitur a coniungendo, eo quod coniungatur aliis modis uel ipse sibi coniungat alios ad plenam significationem.

145 Infinitus quid est? Infinitus est qui numeris et personis deficit, unde et nomen accepit infiniti, quod nec numeros nec personas definit et eget uno ex quattuor supra dictis modis, ut significet aliquid perfectum, ut 'legere propero', 'legere propera', 'utinam

**121-3** Rem. *min.* 45.13-4    **124-33** Prisc. *GL* II 407.10-22    **134-7** Prisc. *GL* II 424.12-5    **138-40** Rem. *min.* 45.17-20    **141-3** cf. Sed. *mai.* 202.97-4; *Laur.* 92.46-52    **144-8** Prisc. *GL* II 425.9-12

**130-1** Verg. *Aen.* 1, 575-6    **132-3** Cic. *Phil.* 2, 24    **137** Verg. *Buc.* 3, 77    **139-40** *Psalm.* 4, 2    **140** *Psalm.* 119, 1

**123** habet *scripsi* (*sec. Rem.*) : habere *codd.*    **126** si *suppleui* ex Prisc.    **128** profectus *scripsi* (*sec. Prisc.*) : p(er)fectus *codd.*    **130** rex – **131** utinam *suppleui* ex Prisc.    **133** diremisses *scripsi* : dirimisses *codd.*    **137** uitulam *scripsi* : uitalam *codd.*    **144** quid est R : quare dicitur V    **147** legere<sup>2</sup> *scripsi* : legera *codd.*

legere properarer', 'cum legere properem'.

150 'Infinitiuus' quare dicitur? 'Infinitiuus' dicitur quasi 'non finitus'  
et ponitur in quinto loco eo quod imperfectior est et eo quod habeat  
coniuncta tempora, quomodo optatiuus, praesens et praeteritum  
imperfectum, praeteritum perfectum et plusquamperfectum,  
quomodo apud Graecos. Cum dicimus enim 'legere', significamus  
155 rem imperfectam, quae uel ad praesens uel ad praeteritum  
imperfectum adinet; cum ergo 'legisse', perfectam, quae sua est  
tam praeteriti perfecti quam plusquamperfecti. Nota autem quod  
uim nominis rei ipsius habet uerbum infinitum. Vnde quidam  
nomen uerbi hoc esse dicebant; dico enim 'bonum est legere',  
quomodo si dicam 'bona est lectio'. Itaque omnis modus finitus  
160 potest <per> hunc modum interpretari, ut si dicam 'lego', quid  
indicaui? 'Legere me'. Itaque <'lege'>, quid imperaui? 'Legere te'.  
'Vtinam legerem', quid optaui? 'Legere [me]'. 'Cum legam, uenio',  
quid coniunxi? Prius 'legere' et post 'uenire'.

Inpersonalis quare sextum possidet locum? Quia  
165 imperfectissimus est omnium. Dicitur ergo 'inpersonalis' quasi 'non  
personalis', id est sine persona, sed recipit sibi subplementum a  
personis pronomen, ut 'legitur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab  
illis'. Hoc quoque sciendum est, quoniam ex passiuis tertiae  
personae oritur modus inpersonalis et sub litteratura passiuui uim  
170 habet actiui.

Quam differentiam habet inpersonale ad infinitiuum? Quod  
inpersonale actum quidem perfectum significat per omnes modos,  
persona uero sola deficit; quae si addatur, perfecti uice fungitur  
uerbi per omnes modos: per indicatiuum, ut 'curritur a me' pro

**149-50** Rem. *min.* 45.21-2    **150-63** Prisc. *GL* II 408.21-409.4    **164-70** Rem.  
*min.* 46.13-9    **171-8** Prisc. *GL* II 413.21-8

**148** properem *scripsi* (*sec. Prisc.*) : properarem *codd.*    **154** quae *scripsi* : qui  
*codd.*    **155** ergo *codd.* : uero *Prisc.*    legisse *V* : legissem est (*est secl. R<sup>1</sup>*) *R*  
sua *scripsi* (*sec. Prisc.*) : siue *codd.*    **158** hoc *scripsi* (*sec. Prisc.*) : hunc *codd.*  
**160** per *suppleui* ex *Prisc.*    **161** lege *suppleui* ex *Prisc.*    quid *R* : om. *V*    **162**  
me *expunxi* (*sec. Prisc.*)    uenio *scripsi* (*sec. Prisc.*) : ueniam *codd.*    **164**  
possidet *R* : optinet in *mg. ext. add. R<sup>1</sup>*    obtinet *V*    **167** pronomen *codd.* :  
pronominum *Rem.*    **168-9** passiuus tertiae personae *codd.* : passiuui tertiae  
persona *Rem.*    **171** ad *scripsi* (*sec. Prisc.*) : ab *codd.*    **173** deficit *R* : defecit *V*  
quae si *scripsi* (*sec. Prisc.*) : si *R*    quasi *V*    **174** pro *scripsi* : p(er) *codd.*

175 'curro'; imperatiuum, ut 'curratur a te' pro 'curre'; optatiuum, ut  
'utinam curreretur a[d] te' pro 'utinam curreres'; subiunctiuum, ut  
'cum curratur a te' pro 'cum curras'; infinitiuum, <ut> 'curri a te  
oportet' pro 'currere te oportet'. Infinitiuus uero solo uerbo eget ad  
plenam significationem, ut 'legere uolo'.

180 Vnde nascitur impersonale? Impersonale solet nasci uel a neutris  
actiuam uel absolutam uim habentibus, non tamen plerumque  
passiuam, ut 'statur', 'curritur', 'uiuitur', 'ambulatur', uel ab actiuis,  
ut 'amatur', 'legitur', a passiuis uero uel communibus uel  
deponentibus numquam, nisi ab uno 'misereor miseret', sed magis  
185 id quoque a 'misereo' est. Vetustissimi enim pro 'misereor'  
'misereo' dicebant.

Quid interest inter infinitum passiuum qui fit ab infinitiuo actiuo  
et infinitum qui fit ab impersonalibus uerbis, quae fiunt ab actiuis  
uerbis? Hoc interest, quod infinitus passiuus uerbo eget solo ad  
190 perfectam significationem intellegendam, ut 'amari uolo';  
infinitiuis uero impersonalis non solum uerbo, sed etiam ablatiuo  
casu cuiuslibet partis casualis per se indiget absque accusatiuo, ut  
'amari a me uolo' pro 'amare uolo'. Ideo autem addimus "absque  
accusatiuo", quod, si ad eum accusatiuus reddatur, infinitiuum  
195 necesse est eum passiuum intelligere, ut 'amari a me uolo filium'.  
Saepe uero etiam non positus is subauditur accusatiuus, ut si dicam  
'doceri a te uolo' et subaudiam 'me'.

Quare dicitur 'impersonalis'? 'Impersonalis' dicitur quia per se  
caret persona[m] nisi cum adiectione pronominis, ut 'legitur a me'  
200 id est 'lego'.

'Gerundia' quare dicuntur? 'Gerundia' dicuntur quia gerunt

**178-9** Prisc. *GL* II 413.30    **180-6** Prisc. *GL* II 425.13-8    **187-97** Prisc. *GL* II  
413.28-414.6    **198-200** cf. 33.165-8    **201** cf. Rem. *min.* 56.29-30

**175** imperatiuum *R* : imperatiui *V*    pro *scripsi* : p(er) *codd.*    curre *R* : currere  
*V*    **176** curreretur *R<sup>pc</sup>V* : curretur *R<sup>ac</sup>*    ut *V* : om. *R*    **177** cum curratur *R* :  
curratur *V*    ut *suppleui*    **178** currere *R<sup>pc</sup>V* : curre *R<sup>ac</sup>*    **181** plerumque *ante*  
**180** nasci *exh. Prisc.*    plerumque *R<sup>pc</sup>V* : pleraque *R<sup>ac</sup>*    **188** quae *scripsi* : qui  
*codd.*    **190** solo *V* : sem (*secl. R<sup>1</sup>*; pro semper?) solo *R*    **191** infinitiuus *V* :  
infiniuus *R*    **192** casualis *R<sup>pc</sup>V* : causalis *R<sup>ac</sup>*    **193** addimus *codd.* : addimus  
*Prisc.*    **194** eum *V* : eum aliquid (*aliquid sec. R<sup>1</sup>*) *R*    **195** intelligere *codd.* :  
intellegi *Prisc.*    **197** subaudiam me *R* : subaudi a me *V*    **199** adiectione *R* :  
adiectionem *V*

significationem. Contra morem, id est contra consuetudinem, aliorum uerborum quae ab actiuis uerbis ueniunt, tam actionem quam passionem significant, ut 'legendi causa uenio', id est 'ut  
205 legerem' uel 'legerer'; 'legendo didici', id est 'dum legerem' uel 'legerer'; 'legendum mihi est', id est 'oportet me legere' uel 'legi'. Dicuntur et participalia, id est participiis similia futuri temporis passiuui: 'lectum eo', id est 'ad locum in quo legam' uel 'legar'; 'lectu uenio' id est 'de loco in quo legi' uel 'lectus sum'. Ponitur et pro ipsa  
210 re [id est pro ipsa uisione], sicut et 'mirabile uisu' pro 'uisione'.

'Supina' quare dicuntur? 'Supina' dicuntur [ab] eadem uerba quae a passiuui participiis, <quae> quidam 'supina' nominauerunt, nascuntur. Omnis etenim passio alicui actioni supina, hoc est subposita et quasi subiecta, esse uidetur.

215 Quid distat inter gerundia et nomina quorum nominatiuus in 'dus' profertur? Quod, quando sunt absque dubitatione nomina, simili casui adiunguntur et discernunt genera, ut 'intellegendi Homeri gratia' et 'amandae uirtutis causa' et 'emendi mancipii studio ueni'; quando uero gerundia sunt, nec genera discernunt nec  
220 numeros et illum secuntur casum, quem et uerba, ex quibus nascuntur, ut si dicam 'intellegendi Homerum causa uenio' et 'amandi uirtutem causa laboro' et 'emendi mancipium causa uenio'.

Quid distat inter modos et formas? Quod modi declinationem tenent, formae uero sensum.

225 Quid est forma? Forma est sensus uerbi.

'Forma' quare dicitur? 'Forma' dicitur ab informando, eo quod informet nos, id est instruat, ad sensum uerbi intelligendum.

'Perfecta' forma quare dicitur? Quia perfectum actum uel passionem significat uel quia continuum actum significat et quia  
230 omnia habet, id est omnes coniugationes et genera.

**203-4** cf. Prisc. *GL* II 411.2-4    **207-10** cf. Rem. *min.* 57.13-58.10    **211-3** Prisc. *GL* II 412.16-8    **213-4** Sed. *min.* 45.22-4    **215-22** Prisc. *GL* II 410.14-23  
**223-4** Sed. *min.* 36.61-2    **225** Sed. *mai.* 200.31-2; Rem. *min.* 44.13; Rem. *mai.* 251.20    **226-7** Sed. *mai.* 200.30-1; 207.4-6; Rem. *min.* 44.11-2; 46.22-4; Rem. *mai.* 251.18-20    **228-30** cf. Sed. *min.* 37.95-6; Sed. *mai.* 209.60-3

**210** id est pro ipsa uisione *expunxi*    *post uisione<sup>2</sup> tria folia ceciderunt in V*  
**211** ab *expunxi*    **212** quae *suppleui* ex Prisc.    **218** *amandae scripsi* : amandi *cod.*    **223** quod *scripsi* : quia *cod.*    **226** ab *scripsi* : ad *cod.*

‘Meditatiua’ quare dicitur? Quia meditationem actus significat, ut ‘lecturio’, id est ‘meditor legere’. Vel dicitur a meditando, id est a cogitando, ut ‘parturio’, id est ‘parere cogito’. ‘Parturire’ dicitur ante partum dolere; ‘parere’ uero fetum emittere. Quae  
235 ‘desideratiua’ etiam dicitur, <ut ‘lecturio’,> id est ‘desidero legere’, et ‘esurio’, id est ‘esse cogito’; qui enim esurit semper cogitat ut manducet.

‘Frequentatiua’ quare dicitur? Quia frequentiam actus significat uel continuum, ut ‘lectito’, id est ‘frequenter lego’.

240 ‘Inchoatiua’ quare dicitur? Quia initium actus uel passionis significat, ut ‘calesco’, id est ‘incipio calere’.

Quot modis cognoscitur meditatiua? Quattuor: genere, quia semper est neutri generis; coniugatione, quia semper est quartae  
245 coniugationis; terminatione, quia semper terminatur in ‘urio’; diriuatione, quia semper diriuatur ab ultimo supino, ut a lectu ‘lecturio’. Venit autem ab omnibus coniugationibus: a prima, ut ‘amo amas amaturio’; a secunda, ut ‘moneo mones moniturio’; a tertia, ut ‘lego legis lecturio’; a quarta, ut ‘dormio dormis dormiturio’.

250 Quot modis cognoscitur frequentatiua? Tribus: coniugatione, quia semper debet esse primae proprie; terminatione, quia semper terminatur in ‘to’ proprie; diriuatione, quia semper diriuatur ab ultimo supino mutata ‘u’ in ‘i’ et addita ‘to’, ut <a> lectu ‘lectito’. Venit autem ab omnibus coniugationibus: a prima, ut ‘clamo clamas  
255 clamito’; a secunda, ut ‘uideo uides uisito’; a tertia, ut ‘lego legis legito’; a quarta, ut ‘dormio dormis dormito’.

Quot modis cognoscitur inchoatiua? Quattuor: genere, quia est generis neutris; coniugatione, quia est tertiae; terminatione, quia semper in ‘sco’ terminatur; diriuatione, quia semper diriuatur a  
260 secunda persona, ut ‘ferueo ferues’ addita ‘co’ fit ‘feruesco’. Venit enim a prima coniugatione, ut ‘amo amas amasco’; a secunda, ut ‘caleo cales calesco’; a tertia, ut ‘lego legis legisco’; a quarta, ut

**231-7** Rem. *min.* 47.3-7; cf. Sed. *mai.* 208.26-31; Rem. *mai.* 252.39-253.3   **238-9** Sed. *min.* 37.4-5; Sed. *mai.* 209.75-7   **240-1** Sed. *mai.* 210.99-1   **242-9** cf. Smar. 125.439-45; Sed. *mai.* 209.67-72   **250-6** cf. Smar. 127.490-4   **257-63** cf. Smar. 126.448-64; Sed. *mai.* 210.6-211.22

**235** ut *lecturio suppleui*   **236** et *scripsi* : ut *cod.*   **253** a *suppleui*

'dormio dormis dormisco'.

265 'Actiua' quare dicuntur? 'Actiua' dicuntur eo quod actum significant et faciunt ex se passiuia absque duobus uerbis, 'metuo' et 'metuor', 'timeo' et 'timeor'; haec enim contrarias uocibus uidentur habere significationes.

'Passiua' quare dicuntur? Quia semper passionem significant exceptis supra dictis.

270 Quare actiua praecedunt passiuia? Quod naturaliter praecedit actus passionem, quae esse non potest nisi sit actus; et <quod> qui agit incipit, sequitur autem qui patitur; et quod uerbum actiuum adiectionem litterae uel litterarum eget, ut passiuum faciat ex se.

275 'Neutra' quare dicuntur? Neutra in uerbo sunt et in nomine per abnegationem duum generum, quia nec plenam actionem nec plenam passionem significant, sed semper absolutam uim intransitiue demonstrant et ideo praecedunt actiuum et passiuum, ut sint de quibus possit dici neutrum. Sed propria sunt neutra quae per se plenum sensum habent, ut 'uiuo', 'spiro', 'sedeo', 'bibo'.

280 'Communia' quare dicuntur? Quia sub una terminatione tam actionem quam passionem significant, ut 'osculor te' et 'osculor a te'.

285 'Deponentia' quare dicuntur? Quia deponunt unam significationem et alteram retinent: si deponunt actiuam, retinent passiuam, ut 'morio'; si deponunt passiuam, retinent actiuam, ut 'loquor'. Et dicuntur [per] cata antifrasi, id est per contrarium, ad deponendum, eo quod numquam deponunt <'r'>.

Quid est numerus? Numerus est unitatum collectio.

290 Quare a singulari numero incipimus? Quia hic naturaliter primus est numerorum, qui duplicatus uel multiplicatus facit numerum pluralem.

Quid est figura? Figura est compositio dictionum.

**264-7** Prisc. *GL* II 373.15-7    **268-9** Prisc. *GL* II 374.1-2    **270-3** Prisc. *GL* II 423.17-21    **274-8** cf. Sed. *mai.* 216.41-217.48    **274-5** cf. 11.191    **278-9** cf. Rem. *min.* 51.17 (apud app. crit.)    **280-2** Prisc. *GL* II 374.2-3    **283-5** cf. Sed. *mai.* 218.79-82    **286-7** cf. Sed. *min.* 39.65-7; Sed. *mai.* 217.76-7; Rem. *min.* 52.2-3    **288** Boeth. *arithm.* 1, 3    **289-91** Prisc. *GL* II 423.15-7    **292** = 12.214

**266** uocibus *scripsi* (sec. Prisc.) : uoes (uoces?) *cod.*    **271** quae *scripsi* : quod *cod.*    quod *suppleui* ex Prisc.    **286** dicuntur *scripsi* (sec. Sed. et Rem.) : dicunt *cod.*    per *expunxi*    **287** r *suppleui* ex Sed. et Rem.

Quot MODIS VERBA COMPONUNTUR? QUATTOR.

295 Quibus? EX DVOBUS CORRPTIS, VT 'efficio'; EX DVOBUS INTEGRIS, VT  
'abdico'; EX CORRPTO ET INTEGRO, VT 'ALLIGO'; EX INTEGRO ET CORRPTO,  
VT 'DEFRINGO'.

300 Quid est tempus? Tempus est expectatio futurorum, memoria  
praeteritorum, inspectio praesentium. Vel tempus est intentio [est]  
mentis contemplantis motum solis et lunae. Vel tempus est  
uicissitudines rerum.

305 'Tempora' quare dicuntur? 'Tempora' dicuntur a temperando, eo  
quod sua temperie dispensent singulas partes anni. Sicut enim  
tempora temperantur a temporibus: uerbi gratia hiems ab aestate  
et rursus aestas ab hieme; hiems enim frigida et humida, uer  
calidum et humidum, aestas calida et sicca, autumnus siccus et  
frigidus. Sic tempora temperantur a temporibus in uerbo: praesens  
uidelicet a praeterito, praeteritum uero a futuro.

310 Quid est praesens tempus? Praesens tempus proprie dicitur  
cuius pars praeteriit, pars futura est. Cum enim tempus fluuii more  
instabili uoluatur motu, uix punctum habere potest in praesentis,  
hoc est instantis.

315 Quare praesens tempus aliis praeponitur temporibus? Quod in  
ipso sumus, dum loquimur de praeterito et futuro; et quia ad  
praesens praeterita et futura intelleguntur, quod si non sit, alia  
minime intelligi possunt; et quia positio indicatiui uerbi ab ipso  
incipit; et quod ex ipso cuncta tempora regulas trahunt; et quia  
praeteritum et futurum non possunt esse, nisi prius fuerit  
praesens.

320 Cur praesens tempus dicitur? Quia praesentem actum significat.  
Praeteritum imperfectum quid est? Praeteritum imperfectum  
dicitur quod rem coeptam necdum finitam significat, ut 'legebam  
nuper'. Praeteritum perfectum dicitur quod multo ante rem

293-6 Don. *mai.* 637.7-9 297-300 Rem. *Comm. in Mart. Cap.* 4, 168.3 301-  
6 cf. Sed. *mai.* 198.69-199.75; Rem. *min.* 53.9-15; Rem. *mai.* 256.17-23 304-6  
cf. Bed. *temp. rat.* 35 306-7 Sed. *mai.* 226.9-10 308-11 Prisc. *GL* II 414.10-  
3 312-8 Prisc. *GL* II 422.23-423.1 320-3 cf. Prisc. *GL* II 405.27-406.5

298 est R : *secl. R<sup>1</sup>* 305-6 siccus et frigidus *scripsi (sec. Bed.)* : calidus et  
humidus *cod.* 309 praeteriit *scripsi (sec. Prisc.)* : praeterit *cod.* 310 motu  
*R<sup>pc</sup>* : modo *R<sup>ac</sup>* praesentis *cod.* : praesenti *Prisc.* 311 instantis *cod.* : instanti  
*Prisc.*

perfectam significat. Instans autem, qui est praesens, indiuiduum  
est, quod uix stare potest. Vnde merito a quibusdam 'instans'  
325 imperfectum nominatur. Nisi enim sit imperfectum, in eo adhuc  
esse actus intelligi non potest.

Queritur enim cur, cum tempus sit in perpetuum quiddam et  
indiuiduum, quare diuidamus eum in diuersa tempora? Ad  
ordinationem nostrorum gestorum in diuersa diuidimus tempora  
330 quia quod accidit rebus ipsis quas agimus nomen tempora ipsis  
inponimus.

Cur praesens et futurum habent contenta tempora singulis  
uocibus? Quia tempus praeteritum tam late patet ut in tres species  
diuidatur: in imperfectam scilicet, perfectam et  
335 plusquamperfectam; et quia longo spatio saeculorum nihil certius  
potest euenire ad nostram notitiam quam actus praeteriti  
temporis.

Cur ergo praesens et futurum non diuiduntur postquam  
praeteritum secuntur? Quia incerta est eorum nobis cognitio et  
340 dubia plerumque; ita per haec duo tempora singulis uocibus iure  
sumus contenti.

Quid est persona? Persona est naturae rationabilis indiuidua  
substantia.

Persona quare dicitur? Persona dicitur a personando, eo quod  
345 ualde sonat, id est per se sonat uel per se sonando se ipsam  
demonstrat.

Prima persona quae est? Prima persona est quae de se loquitur  
uel sola uel cum aliis, ut 'dico dicimus'.

Secunda quae est? Secunda est ad quam loquitur, de ipsa uel sola  
350 uel cum aliis, ut 'dicis dicitis'.

Tertia quae est? Tertia est de qua extra se et illam, ad quam  
dirigit sermonem, posita loquitur prima, ut 'dicit dicunt'. Nisi enim  
<sit> prima quae proferat sermonem, aliae esse non possunt; et

**323-6** Prisc. *GL II* 406.6-8    **328-9** Prisc. *GL II* 405.23-4    **330-1** Prisc. *GL II*  
406.1-2    **332-41** cf. Prisc. *GL II* 405.8-15    **342-3** Boeth. *de duab. nat. PL*  
64.1345C    **344-6** = 20.44-6    **347-8** Prisc. *GL II* 448.11-2    **349-50** Prisc.  
*GL II* 448.12-3    **351-2** Prisc. *GL II* 448.13-4    **352-8** Prisc. *GL II* 423.10-5

**345** ipsam *scripsi* : ipsum *cod.*    **353** sit *suppleui ex Prisc.*

355 quod ista sine illis potest inueniri, cum secum aliquis loquitur, illae  
autem sine ista non inueniuntur; et quod causa naturaliter ante  
causatiua (quae ex causa fiunt) esse solet. Causa autem fit secundae  
et tertiae personae prima persona; iure igitur illis praeponitur,  
quae sunt causatiuae.

**354** inueniri *scripsi* (*sec. Prisc.*) : inuenire *cod.*

## DE ADVERBIO

ADVERBIVM QUID EST? PARS ORATIONIS QVAE ADIECTA VERBO SIGNIFICATIONEM EIVS EXPLANAT ATQVE IMPLET.

5 Cum dixit “pars orationis” quid fecit? Diffiniuit a genere et cetera. Omnis enim uox articulata et litterata pars orationis generaliter uocatur.

Quando dixit “quae adiecta uerbo significationem eius explanat atque implet” quid fecit? Diffiniuit a proprio, hoc est a proprietate. Hoc enim illi soli proprium est et non commune cum aliis.

10 ‘Aduerbium’ quare dicitur? ‘Aduerbium’ dicitur eo quod stet iuxta uerbum et semper eo nitatur: nam ‘ad’ pro ‘iuxta’ ponitur.

15 Quid est proprium aduerbii? Proprium est aduerbii cum uerbo poni et sine eo perfectam significationem non posse habere, ut ‘bene facio’, ‘docte lego’, uel sine participio, quod uim uerbi possidet, ut ‘bene faciens’, ‘docte legens’. Verbum quidem sine aduverbio perfectam potest habere significationem, ut ‘uiuo’, ‘spiro’; aduverbium uero sine uerbo numquam.

20 Quid est aduverbium secundum Priscianum? Aduerbium est pars orationis indeclinabilis, cuius significatio uerbis adicitur. Hoc enim perficit aduverbium uerbis additum, quod adiectiua nomina appellatiuis adiuncta, ut ‘prudens homo prudenter agit’, ‘felix uir feliciter uiuit’.

25 Quomodo “explanat atque implet aut minuit”? In hoc loco “explanat et implet” unum significat, quia uerbi actus quales sint significatio aduerbii manifeste demonstrat, ut ‘Agustinus disputat disserte’, ‘Hieronimus exponit eleganter’, ‘Ambrosius loquitur scolastice’, ‘Gregorius tractat moraliter’; hoc est quod dicit “explanat et implet”. “Minuit” autem, ut mihi uidetur, quando imperantis auctoritate resistit, ut Achaz rex dicenti sibi: *Pete tibi*  
30 *signum a Domino Deo tuo*, respondens ait: *Non petam et non temptabo Dominum* et similia.

2-3 Don. *min.* 595.25-6; Don. *mai.* 640.2-3 4-6 = 5.4-6; 19.4-6; 28.4-6 8-9 = 5.12; 19.8-10; 28.8-10 10-1 cf. Mur. 150.15-7; Sed. *mai.* 236.33-237.37; Laur. 110.16-7; Rem. *min.* 60.2-6 12-4 Prisc. GL II 56.3-4 14-7 Prisc. GL III 62.16-8 18-22 Prisc. GL III 60.2-5 23-31 Smar. 175.15-23

29-31 Is. 7, 10-2

Significatio quare dicitur? Signa sunt quae nos aliquo motu uel  
indicio pertrahunt ad certum rei intellectum, ergo ab eo quod est  
'signum' et 'facio'. Dicitur significatio eo quod signum faciat nobis  
35 illius rei quam intelligere uolumus.

Species primitiua et diriuatiua aduerbiis accidit. Primitiua sunt  
quae a se nascuntur, ut 'non', 'ita'; diriuatiua uero quae ab aliis  
nascuntur, ut a 'clam' 'clanculum'. Diriuantur igitur aduerbia uel ab  
aliis aduerbiis, ut 'prope propius'; uel a nominibus, ut 'Tullius  
40 Tulliane'; uel a uerbo siue participio uel participali nomine, ut  
'sentio sensus sensim', 'sto status statim'; a nomine et uerbo, ut  
'pedetemptim' a 'pede' et 'tempto'; uel a pronomine, ut 'hic', 'illic'  
ab 'hic' et 'ille'; uel a praepositione, ut ab 'ex extra', 'in intra', 'con  
contra', 'sub subter'. 'A' terminantia aduerbia uel primitiua sunt, ut  
45 'ita'; uel composita, ut 'praeterea'; uel ablatiui sunt nominum qui  
pro aduerbiis accipiuntur, ut 'una', 'qua', 'nequa', 'Roma'.

Aduerbia localia quot species habent? Quattuor.

Quae? In loco, de loco, ad locum, per locum.

Da interrogationem in loco. Vt 'ubi?'. Repositiua eius: ut 'intus'  
50 uel 'foris'.

Da interrogationem ad locum. Vt 'quo?'. Repositiua eius: ut  
'intro' uel 'foras'.

Da interrogationem per locum, Vt 'qua?'. Repositiua eius: ut  
'hac', 'istac', 'illac'.

55 Nomina ciuitatum quae sunt primae uel secundae declinationis  
in quo casu intelleguntur? In loco in genitiuo, de loco in ablatiuo, ad  
locum in accusatiuo, per locum in ablatiuo. Vt 'Papiae sum',  
'Mediolanii sum', 'Placentiae sum'; 'Papiae uenio', 'Mediolanio  
uenio', 'Placentia uenio'; 'Papiam uado', 'Mediolanium uado',  
60 'Placentiam uado'; 'Papiae transiui', 'Mediolanio transiui', 'Placentia

32-5 cf. Rem. *min.* 60.28-9    36-44 Prisc. *GL* III 63.7-20    44-6 Prisc. *GL* III  
65.21-7    47-73 cf. Rem. *min.* 66.9-67.4 (ms. Orléans 259, pp. 311-312)

33 indicio *scripsi* : indicium *cod.*    35.211 supina<sup>1</sup> – 42.37 ita *des. in V def.*  
*membr.*    38 a clam *scripsi* (*sec. Prisc.*) : ad adam *codd.*    44 terminantia *scripsi*  
(*sec. Prisc.*) : terminata *codd.*    45 qui *scripsi* (*sec. Prisc.*) : que *codd.*    49-53  
*codices Remigii quibus anonymus usus est responsiua pro repositiua praebent*  
49 repositiua *V* : reposita *R*    50 post foris aliquid de interrogatione de loco  
*desideratur*    55 quae *scripsi* : qui *codd.*    58 Mediolanio *R* : Mediolano *V*    59  
Mediolanium *R* : Mediolanum *V*    60 Mediolanio *R* : Mediolano *V*

transiui’.

Et illa quae sunt tertiae declinationis et quae semper pluraliter proferuntur in quo casu intelleguntur? In loco in ablatiuo, de loco in eodem, ad locum in accusatiuo, per locum in ablatiuo.

65 Quomodo? Vt ‘Cartagine sum’, ‘Tudere sum’, ‘Micenis sum’; ‘Cartagine uenio’, ‘Tudere uenio’, ‘Micenis uenio’; ‘Cartaginem uado’, ‘Tuder[e] uado’, ‘Micenas uado’; ‘Cartagine transiui’, ‘Tudere transiui’, ‘Micenis transiui’.

70 Quae nomina sunt quae ad horum similitudinem proferuntur? Tria: ‘domus’, ‘humus’ et ‘militia’.

Quomodo? Vt ‘domi sum’, ‘militiae sum’, ‘humi sum’; ‘domo uenio’, ‘humo uenio’, ‘militia uenio’; ‘domum uado’, ‘humum uado’, ‘militiam uado’; ‘domo transiui’, ‘humo transiui’, ‘militia transiui’.

62 quae<sup>2</sup> scripsi : qui codd.    67 Micenas R : Micenis V    69 quae<sup>2</sup> scripsi : qui codd.

## DE PARTICIPIO

'Participium' quare dicitur? 'Participium' dicitur quasi 'participium', eo quod partem capiat nominis partemque uerbi.

5 Quid est participium secundum Priscianum? Participium est pars orationis quae pro uerbo accipitur, ex quo diriuatur naturaliter, genus et casus habens ad similitudinem nominis et accidentia uerbi absque discretione personarum et modorum.

10 Quid est proprium participii? Proprium est participii partem capere a nomine partemque a uerbo. Participium autem iure separatur a uerbo, quod et casus habet, quibus caret uerbum, et genera habet ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet uerbum.

15 Quare inuentum est participium? Participium ideo inuentum, quod nomini quasi uerbum adiungitur, sed non aliter, nisi sit nominatiuus casus ei personae adiunctus, secundum quam personam profertur uerbum, ut 'facio ego bonus', 'facis tu bonus'. Cum igitur flectas, id est declines, nomen in obliquos casus, uerbum adiungi ei nomini non potest intransitiuum, hoc est AMHΘABAΘΩN, hoc est in sua manens persona. Nam et metabatika  
20 dicuntur transitua, quae ab alia ad aliam transeunt personam, in quibus solent obliqui casus adiungi uerbo, ut 'misereor tui', 'moderatur imperator militibus': hic enim, quia ab alia persona in aliam transit uerbi significatio, utimur obliquis casibus. Cum igitur sunt intransitiua, quia non possunt obliqui casus his adiungi, loco  
25 uerbi subit participium, ut 'bonus homo loquebatur', 'boni hominis loquentis orationem audiui', 'bono homini loquenti dedi', 'bonum hominem loquentem audiui', 'bono homine loquente delectatus sum'; ubique enim participium loco uerbi intransitiui accipitur.

2-3 Rem. *min.* 67.19-21; cf. Don. *min.* 597.5; Don. *mai.* 644.2 4-7 Prisc. *GL* II 552.18-20 8-9 cf. 44.2-3 9-12 Prisc. *GL* II 55.10-2 13-35 Prisc. *GL* II 552.21-553.11

5 quae *scripsi* : qui *codd.* 6 casus *codd.* : casum *Prisc.* 7 discretione *R* : dissertatione *V* 13 participium<sup>2</sup> : *R<sup>pc</sup>V* participio *R<sup>ac</sup>* 15 ei *scripsi* (*sec. Prisc.*) : eius *codd.* 16 bonus<sup>1</sup> *R<sup>pc</sup>V<sup>pc</sup>* : bonum *R<sup>ac</sup>V<sup>ac</sup>* 17 declines *R* : declines *V* 19 AMHΘABAΘΩN *pro* ἀμετάβατον *metabatika scripsi* (*sec. Prisc.*) : metabatia *R* metbatia *V* 20 quae *scripsi* : qui *codd.* 21 uerbo *codd.* : uerbis *Prisc.* 23 significatio *scripsi* (*sec. Prisc.*) : significationem *codd.*

Vocatiuus quoque, quomodo nominatiuus, intransitiuis uerbis  
30 adiungitur, ut 'doctus loquens proficis' et 'docte loquens proficis'  
uel 'profice'. Sicut igitur pronomen ideo est inuentum, ut adiungi  
primae et secundae uerbi personae possit – nomina enim tertiae  
personae coniungi uolunt absque uocatio casu, qui semper  
35 secundae adiungitur personae –, sic et participia inuenta sunt, ut  
quod deest uerbis, id est casus, compleant coniuncta nominibus.

Quare commune duum generum uel epicoenon in participio non  
inuenitur? Quia natura ipsa prohibet. Cum enim uerba, ex quibus  
nascuntur participia, pariter omnibus adiungantur generibus – ut  
'legit uir', 'legit mulier', 'legit mancipium' –, necessario participium,  
40 quod ex eo proficiscitur, eisdem generibus associatur. Et siquidem  
in 'ns' desinat, quod fit in praesenti tempore, quod est etiam [in]  
praeteritum imperfectum, sine dubio trium est generum commune  
ad formam adiectiuorum nominum, quae, cum in duas desinant  
consonantes, trium sunt generum communia. Sin uero in 'us'  
45 finiantur masculina, pariter ad similitudinem adiectiuorum in 'a'  
finiunt feminina et in 'um' neutra, quod fit in omni praeterito  
tempore et futuro. Nec mirum si ad formam adiectiuorum habeant  
diriuationem, cum paene uim habeant participia quoque  
adiectiuorum; accidentia enim propriis uel appellatiuis nominibus  
50 accidunt, uelut illa, ut 'bonus homo' adiectiuum, 'legens homo', et  
illud accidit et hoc accidit: 'fortis Scipio', 'legens Scipio'.

Quare sex casus habent participia? Casus participia sex habent,  
quomodo et nomina, nec sunt in ipsis deficientia aliquo casu. Nec  
mirum, nam in eo quoque imitantur adiectiua, quae nullo deficient  
casu, siue sint mobilia siue in duas consonantes desinentia. Quae  
55 enim deficient fixa sunt, ut 'fas', 'dicione', 'iter', 'preci' et 'prece',  
'uicem' et 'uice'. Nam 'frugi' et 'nihili' et 'mancipi' et 'huiuscemodi'  
et similia non deficient aliquo casu certo, sed pro omni casu una  
eademque terminatione funguntur.

**36-51** Prisc. *GL* II 555.25-556.10    **52-9** Prisc. *GL* II 563.18-564.5

**30** proficis<sup>1</sup> *scripsi* (sec. Prisc.) : proficit *R*    profic<sup>(\*)</sup> *V*    proficis<sup>2</sup> *scripsi* (sec. Prisc.) : profic<sup>(\*)</sup> *codd.*    **37-8** ex quibus nascuntur participia pariter *R* : *om. V*  
**39** participium *scripsi* (sec. Prisc.) : participio *codd.*    **41** ns *scripsi* (sec. Prisc.) :  
us *codd.*    in *expunxi*    **43** quae *scripsi* : qui *codd.*    **44** generum *scripsi* (sec. Prisc.) :  
genera *codd.*    **54** quae *scripsi* : qui *codd.*    **56** iter *scripsi* (sec. Prisc.) :  
ite(m) *codd.*

60 Quae tempora accidunt participiis? Tempora participiis accidunt eadem quae et uerbis infinitis, id est praesens, quod est etiam praeteritum imperfectum, ut 'osculari' et 'osculans'; praeteritum perfectum, quod est etiam praeteritum plusquamperfectum, ut 'osculatum esse' uel 'fuisse' et 'osculatus'; futurum, ut 'osculatum iri' et 'osculaturus'.

65 Quid est significatio in participio? Significatio in participio intelligitur secundum quam ostenditur, a qua significatione uerbi singula ueniunt participia.

70 Quas figuras habent participia? Figuras habent quas a uerbis accipiunt. Nam per se numquam componitur participium, nisi prius uerbum eius componatur. Ergo uel simplicia sunt uel decomposita plerumque, quae Graeci parasiatheta uocant, id est a compositis uerbis diriuatiua, ut 'efficio efficiens', 'intelligo intelligens'; si enim ipsa per se componantur non prius uerbis compositis, transeunt in  
75 nominum uim, sicut etiam, si comparentur, ut 'nocens innocens', 'sapiens insipiens'. Simplicia enim eorum possunt et participia esse et nomina, composita uero sine dubio nomina sunt. 'Indulgens', 'amans', 'acceptus', si comparentur, nomina sunt: 'indulgentior', 'amantior', 'acceptior'.

80 Quot modis nomina a participiis uel participia a nominibus discernuntur? Tribus.

Quibus? Casu, comparatione, tempore.

85 Quomodo casu? Quia, si fuerit participium, eundem casum requirit, quem uerbum, a quo uenit, ut 'amo illum', 'amans illum'; si autem nomen, genitiuum casum requirit, ut 'amans illius'.

Quomodo comparatione? Quia, si fuerit nomen, comparari poterit; si autem participium, minime.

Quomodo tempore? Quia, si fuerit participium, tempus habebit; sin autem nomen, tempore carebit.

90 Participia praesentis temporis in quid desinunt? In 'ns'.

60-5 Prisc. *GL* II 564.20-4 66-8 Rem. *min.* 69.11-3 69-79 Prisc. *GL* II 568.16-569.1 80-9 Rem. *min.* 70.9-17 90 cf. Prisc. *GL* II 556.1

63 est *V* : *om.* *R* 72 quae *scripsi* : quae a *R* quia *V* parasiatheta *pro* παρασύνθετα 73 diriuatiua *codd.* : diriuata *Prisc.* intelligo intelligens *R* : intellego intellegens *V* 74 composita fuerint *codd.* : componantur *Prisc.* 76 esse *R* : *om.* *V* (*add. V<sup>1</sup>*) 82 casu *R* : casus *V*

A quibus uerbis ueniunt? Ab omnibus, exceptis passiuus.

Et quid significant? Quando ueniunt ab actiuus uel a communibus, significant tantum actionem; quando ueniunt a deponentibus <uel a> neutralibus, aliquando actionem aliquando  
95 passionem, prout ipsa neutralia uel deponentia significauerint, ex quibus diruantur.

Participia praeteriti temporis in quid desinunt? In 'tus' et in 'sus' et in 'xus'.

100 A quibus uerbis ueniunt? A passiuus et a communibus atque deponentibus.

Et quid significant? Quando ueniunt a passiuus, tantum passionem; quando a communibus, tam actionem quam passionem; quando ueniunt a deponentibus, aliquando actionem, prout ipsa deponentia significauerint, ex quibus diruantur.

105 Participia futuri temporis in quid desinunt? In 'rus' et in 'dus'.

Ea quae in 'rus' desinunt a quibus uerbis ueniunt? Ab omnibus, exceptis passiuus.

110 Et quid significant? Quando ueniunt ab actiuus et a communibus, tantum actionem; quando ueniunt a deponentibus et neutralibus, aliquando actionem aliquando passionem, prout ipsa neutralia atque deponentia fuerint, ex quibus diruantur.

Ea quae in 'dus' desinunt a quibus uerbis ueniunt? A passiuus et a communibus.

Et quid significant? Tantum passionem.

115 Participium praesentis temporis et praeteriti imperfecti unde nascitur? A prima persona praeteriti imperfecti, mutatione extremae syllabae, id est 'bam' in 'ns', ut 'amabam amans', 'docebam docens', 'legebam legens', 'faciebam faciens', 'audiebam audiens', exceptis in 'eo' desinentibus quartae coniugationis uerbis,  
120 quae contra aliorum regulam 'i' habent ante 'bam' productam.

Participia futuri temporis in 'rus' desinentia, quae a uerbis

**91** cf. Don. *min.* 597.17-598.4; Don. *mai.* 644.13-645.3    **97-8** Prisc. *GL* II 558.7-8    **99-100** cf. Don. *min.* 597.17-598.4; Don. *mai.* 644.13-645.3    **105-13** cf. Prisc. *GL* II 557.28-558.1    **108-11** = 47.92-5    **115-20** Prisc. *GL* II 557.13-7  
**121-9** Prisc. *GL* II 557.25-558.6

**94** uel a *suppleui*    **97** et *R*: *om. V*    **116** mutatione *R*: mutationem *V*    **120** quae *scripsi*: qui *codd.*

actiuis uel neutralibus uel deponentibus siue a communibus ueniunt, unde formantur? Ab extremo supino addita 'rus', ut 'amatu amaturus', 'docturus', 'lecturus', 'auditurus', 'staturus', 'locuturus',  
125 'criminaturus', 'osculaturus'.

Passiua eiusdem temporis futuri participia unde nascuntur? A genitiuo participii praesentis temporis 'tis' finali in 'dus' conuersa, ut 'amantis amandus', 'docentis docendus', 'legentis legendus', 'audientis audiendus', 'praetereundus', 'transeundus'.

130 Participia praeteriti temporis quae in 'tus' uel 'sus' uel 'xus' desinunt unde formantur? Similiter a supino extremo, addita 's' et correpta 'u'.

Et a quibus uerbis nascuntur? A passiuis, ut 'amatu amatus', 'doctu doctus', 'mersu mersus', 'auditu auditus'; a communibus, ut  
135 'criminatu criminatus', 'osculatu osculatus'; a deponentibus, ut 'for faris fatu fatus', 'ratu ratus', 'uereor ueritu ueritus', 'locutu locutus'; a neutris passiuis, ut 'gauisu gauisus', 'ausu ausus', 'solitu solitus', 'fido fisis', 'factu factus'; a neutris uero pauca nascuntur praeterita, ut 'cenatu cenatus', 'pransu pransus', 'titubatu titubatus', 'quietu  
140 quietus', 'nuptu nuptus', 'a pateo passus' et 'a careo cassus', quod et nomen est.

130-41 Prisc. *GL* II 558.7-559.22    137-8 cf. Prisc. *GL* II 566.21-7

128 *post legendus tria folia ceciderunt in V*    130 *quae scripsi* : qui *cod.*    131  
*s et scripsi (sec. Prisc.)* : sed *cod.*    138 *fido scripsi* : fideo *cod.*    factu factus  
*scripsi (sec. Prisc.)* : fatu fatus *cod.*    139 *cenatu R<sup>pc</sup>* : celatu *R<sup>ac</sup>*    140 *nuptu*  
*nuptus scripsi (sec. Prisc.)* : nutu nutus *cod.*

## DE CONIUNCTIONE

CONIUNCTIO QUID EST? PARS ORATIONIS ADNECTENS ORDINANSQVE SENTENTIAM.

5 Cum dixit “pars orationis” quid fecit? Diffiniuit a genere, hoc est a generalitate. Omnis uox articulata <et> litterata pars orationis generaliter uocatur.

10 Quid est coniunctio secundum Priscianum? Coniunctio est pars orationis indeclinabilis, coniunctiua aliarum partium orationis, quibus consignificat, uim uel ordinationem demonstrans: uim, quando simul esse res aliquas significat, ut ‘et pius et fortis fuit Aeneas’; ordinationem, quando consequentiam aliquarum demonstrat rerum, ut ‘si ambulat, mouetur’. Sequitur enim ambulationem motus, non tamen etiam motum omnimodo sequitur ambulatio. Potest enim aliquis et sedens et accumbens  
15 moueri, ambulare autem sine motu nemo potest.

20 Quid est proprium coniunctionis? Proprium est coniunctionis [pro] diuersa nomina uel quascumque dictiones casuales uel diuersa uerba uel aduerbia coniungere, ut ‘<et Terentius et Cicero’, ‘uel> Terentius uel Cicero’; ‘et formosus et sapiens’, ‘uel formosus <uel sapiens>’; ‘et legens et scribens’, ‘uel legens uel scribens’; ‘et ego et tu’, ‘uel ego uel tu’; ‘et facio et dico’, ‘uel facio uel dico’; ‘et bene et celeriter’, ‘uel bene uel celeriter’.

25 Quae sunt copulatiuae? Quae copulant tam uerba quam sensum, ut ‘et’, ‘que’, ‘ac’, ‘atque’, ‘quidem’, ‘quoque’ quando pro ‘que’ ponitur; ‘at’, [‘ac’,] ‘ast’, ‘sed’, ‘autem’ et ‘uero’ de ipsis sunt, quando pro ‘autem’ accipiuntur. Haec enim copulant cum confirmatione intellectum.

Quae sunt disiunctiuae? Disiunctiuae sunt quae, quamuis

2-3 Don. *min.* 599.13; Don. *mai.* 646.14 4-6 = 5.4-6; 19.4-6; 28.4-6; 41.4-6 7-15 Prisc. *GL* III 93.2-8 16-22 Prisc. *GL* II 56.16-21 23-7 Prisc. *GL* III 93.17-20 28-32 Prisc. *GL* III 97.17-22

5 et *suppleui* 8 coniunctiua *scripsi* (*sec. Prisc.*): *coniuncta cod.* 11 aliquarum *R<sup>pc</sup>*: aliarum *R<sup>ac</sup>* 14 ambulatio *R<sup>pc</sup>*: emulatio *R<sup>ac</sup>* 17 pro *R*: *secl. R<sup>1</sup>* 18-9 et Terentius et Cicero uel *suppleui ex Prisc.* 20 uel sapiens *suppleui ex Prisc.* 25 ac *expunxi* 26 haec *scripsi* (*sec. Prisc.*): *hoc cod.* confirmatione *scripsi* (*sec. Prisc.*): *conformatione cod.* 28 quae<sup>2</sup> *scripsi*: *quia cod.*

30 dictiones coniungant, sensum tamen disiungunt et alteram quidem  
rem esse, alteram uero non esse significant. Virgilius: *Siue errore*  
*uiaie seu tempestatibus acti* et 'aut dies est aut nox'. Iuuenalis: *Aut*  
*dic aut accipe calcem*.

35 Quomodo disiunctivae dicuntur, dum coniunctionibus  
disiunctiones contrariae omnino esse uideantur? Sciendum est  
quod coniunctiones, licet uerba coniungant, sensum tamen  
disiungunt. Et quia uerba coniungunt coniunctiones, quia uero  
sensum disiungunt, recte disiunctivae uocantur. Quando enim dico  
'ego et tu eamus illuc', non est talis sensus qualis quando dico 'ego  
aut tu eamus illuc'; in uno ambos, in alio uero unum ex ambobus  
40 intelligis ire.

Quae sunt expletivae? Expletivae sunt quaecumque  
coniunctiones ornatus causa uel metri [quia] nulla significationis  
necessitate ponuntur.

45 Expletivae coniunctiones quam uim habent? Quod locutionibus,  
quibus additae fuerint, <...> et illarum partium finem cum  
uenustate explendo concludunt.

Quae sunt causales? Causales sunt quae causam antecedentem,  
id est <res> ex causa antecedente euenientes, significant, ut 'doctus  
eris, si legas'.

50 Quae sunt rationales? Collectivae uel rationales sunt quae <per>  
illationem colligunt supra dictum, hoc est ratione confirmant, ut  
'ergo', 'igitur', 'itaque', quando antepaenultima acuitur; sin autem  
aduerbium est similitudinis et ponitur pro 'sic'. 'Itaque' coniunctio,  
ex duabus partibus composita, ex 'atque' et 'ita', ponitur pro 'ergo'.

55 Quare causales et rationales coniunctiones ultimae inseruntur?  
Quia superioribus sententiis congruum et rationabilem dant

33-40 Smar. 208.80-7 41-3 Prisc. *GL III* 102.12-4 44-6 Smar. 209.118-22  
47-9 Prisc. *GL III* 96.23-4 50-2 Prisc. *GL III* 100.15-7 52-4 Smar. 215.290-  
5 55-62 Smar. 216.317-24

30-1 Verg. *Aen.* 7, 199 31-2 Iuu. 3, 295

29 quidem scripsi (sec. Prisc.): quidam cod. 39 uno scripsi (sec. Smar.): unum  
cod. 42 quia expunxi 45 lacunam textus exhibet quae in aliquot Smaragdi  
codicibus inuenitur 47 quae<sup>2</sup> scripsi: qui cod. 48 res suppleui ex Prisc.  
antecedente *R<sup>pc</sup>*: antecedentem *R<sup>ac</sup>* euenientes scripsi (sec. Prisc.): eueniente  
cod. 50 per suppleui 51 ratione scripsi (sec. Prisc.): rationem cod.

60 responsum. Sic enim formata locutio et actio debet esse humana, ut  
primum causas, quas agere desiderat, diligenter inquirat et  
exquisitas postea rationabiliter exponat. Ergo secundum hanc  
rationabilem regulam primum causalibus, postea debemus  
coniunctionibus uti rationalibus, ut secundum nostras actiones sint  
formatae locutiones.

58 primum  $R^{pc}$  : prius  $R^{ac}$

## DE PRAEPOSITIONE

PRAEPOSITIO QUID EST? PARS ORATIONIS QVAE PRAEPOSITA ALIIS PARTIBVS ORATIONIS SIGNIFICATIONES EARVM AVT COMPLET AVT MVTAT AVT MINVIT.

5 Cum dixit “pars orationis” quid fecit? Diffiniuit a genere, hoc est a generalitate.

Cum dixit “quae praeposita aliis partibus orationis significationem earum aut complet aut mutat aut minuit” quid fecit? Diffiniuit a proprio, hoc est a proprietate, ut supra.

10 Quomodo “complet”? Vt ‘celsus excelsus’.

Quomodo “mutat”? Vt ‘doctus indoctus’.

Quomodo “minuit”? Vt ‘subrideo’, ‘subtristis’.

Praepositio quare dicitur? Praepositio dicitur quod praeponitur aliis partibus orationis non in ordine, sed in constructione, ut: *ad Patrem uado*.

15 Quid est praepositio secundum Priscianum? Praepositio est pars orationis indeclinabilis quae praeponitur aliis partibus uel appositione uel compositione. Est autem quando per appositionem prolatae praepositiones praepostere ponuntur, poetica plerumque auctoritate; nam sine metris scribentes rarissime hoc inuenies  
20 facere nisi in ‘cum’, quae solet quibusdam pronomibus apud omnes similiter postponi.

25 Quid est proprium praepositionis? Proprium est praepositionis separatim quidem per appositionem casualibus praeponi, ut ‘de rege’, ‘apud amicum’, coniunctim uero per compositionem tam cum habentibus casus quam cum non habentibus, ut ‘indoctus’, ‘interritus’, ‘intercurro’, ‘proconsul’, ‘induco’, ‘insipiens’. Oportet autem scire quod Graeci proprium esse dicunt praepositionis, ut nihil certum per se posita sine aliis partibus orationis significare possit.

2-3 Don. *min.* 600.8-9; Don. *mai.* 648.4-5 4-5 = 5.4-5; 19.4-5; 28.4-5; 41.4-5;  
49.4-5 7-8 = 5.12; 19.8-9; 28.8-9; 41.8 9-11 cf. Sed. *mai.* 288.12-9 12-3  
cf. 52.2-3 15-21 Prisc. *GL* III 24.13-8 22-6 Prisc. *GL* II 56.12-5 26-9  
Prisc. *GL* III 30.9-11

13-4 Ioh. 14, 12

25 casus scripsi (*sec. Prisc.*) : casum *cod.*

30 Quem accentum habent praepositiones? Accentum habent  
 praepositiones acutum in fine, tam apud Graecos quam apud  
 Latinos, qui tamen cum aliis legendo in grauem conuertitur, nisi  
 praepostere proferantur, quod Eoles quoque, quamuis fugiant  
 accentum in fine acutum, in hac parte solent seruare. Cum uero  
 35 praepostere ponuntur, monosyllabae acuto, dissyllabae  
 paenultimo acuto proferuntur, nisi aliqua differentia impediatur, ut  
 Virgilius: *maria omnia circum*; finalem enim acutum syllabam ne,  
 si paenultimam acuemus, nomen uel aduerbium putetur esse.

40 Quid distat inter 'cis' et 'citra'? Quod 'cis' propriis nominibus  
 fluminum uel montium solet praeponi plerumque, reliquis uero  
 magis 'citra', ut 'cis Alpes', 'cis Padum', 'citra cruorem', 'citra forum'.  
 Et a 'cis' quidem diriuatur 'citra'; a 'citra' uero 'citer', 'citerior',  
 'citimus'.

45 Quid distat inter 'coram' et 'palam'? Quod 'coram' ad personas,  
 'palam' ad omnia recipitur.

50 Loquelaes praepositiones quare dicuntur? Eo quod loquelis  
 augmentum tribuant et ornatum, ut 'diuerto', 'disrumpo',  
 'relinquo', 'secerno', 'ammoneo', 'conduco'. Quae sic iunguntur cum  
 uerbis ut non separentur et ideo 'loquelaes' dicuntur, quia  
 compositas loquelas conficiunt.

Quomodo PRAEPOSITIONES VERBA corrumpunt et corrumpuntur?  
 CORRVMPVNT, VT 'CONFICIO', 'inficio', 'reficio', 'incipio', 'recipio' et  
 cetera. CORRVMPVNTVR uero integro uerbo permanente, VT 'SVFFERO',  
 'effero', 'offero', 'appeto', 'appono' et similia.

55 Quomodo praepositiones nec corrumpunt nec corrumpuntur?  
 Vt 'inploro', 'inrogo', 'expeto', 'conuoco' et similia.

Quomodo VIM SVAM SAEPE COMMVTANT? Si praepositae non fuerint,  
 sed subpositae, uim praepositionis amittunt. Et non solum

**30-8** Prisc. *GL III* 27.4-13    **39-43** Prisc. *GL III* 40.25-30    **44-5** Prisc. *GL III*  
 52.13-4    **46-50** Smar. 220.38-42    **51-4** Smar. 229.317-230.324; cf. Don. *mai.*  
 651.7-8    **55-6** Smar. 230.325-7    **57-61** Smar. 229.306-16    **57** Don. *mai.*  
 651.5-6

**37** Verg. *Aen.* 1, 32

**32** conuertitur *scripsi* (*sec. Prisc.*) : conuertuntur *cod.*    **37-8** ne si *scripsi* (*sec.*  
*Prisc.*) : nisi *cod.*    **38** aduerbium *scripsi* (*sec. Prisc.*) : uerbum *cod.*    **40** praeponi  
*R<sup>pc</sup>* : p(ro)poni *R<sup>ac</sup>*

60 praepositiones, sed et omnis pars orationis, ut dictum est a  
grammaticis, si desierit esse quod est, in aduerbii significatione  
mutatur.

**60** significatione *cod.* : significationem *Smar.*; *sed* significatione in aliquot  
*codicibus Smaragdi inuenitur*

## DE INTERIECTIONE

INTERIECTIO QUID EST? PARS ORATIONIS SIGNIFICANS MENTIS AFFECTVM  
VOCE INCOGNITA.

5 Cum dixit “pars orationis” quid fecit? Diffiniuit a genere et  
reliqua.

Cum dixit “significans mentis affectum uoce incognita” quid  
fecit? Diffiniuit a proprio et reliqua.

Interiectio quare dicitur? Eo quod interiectiue erumpat et  
impraemeditate emergat inter alias partes.

10 Quid est proprium interiectionis? Proprium est interiectionis  
significare mentis affectum uoce incognita.